
Shko tek ai dhe thuaji se ai nuk është banor i Zjarrit,
por banor i Xhenetit.”

Enes ibën Maliku (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: Profeti صلى الله عليه وسلم vuri re se mungonte
Thabit ibn Kajsi, andaj pyeti për të. Një burrë i tha: "O i Dërguari i Allahut, unë do të të

njoftoj për të." Kështu, shkoi tek ai, të cilin e gjeti kokulur në shtëpi, andaj e pyeti: "Çfarë
ke?" Ai iu përgjigj: "Vetëm sherr." Pastaj tregoi se si ai e ngrinte zërin mbi atë të Profetit
gjë për të cilën i janë shkatërruar veprat, prandaj është bërë banor i Zjarrit. Lajmëtari ,صلى الله عليه وسلم

shkoi te Profeti صلى الله عليه وسلم dhe i tregoi se ai paska thënë kështu e kështu. Pastaj (lajmëtari) u
kthye sërish (te Thabiti) me një përgëzim të madh dhe i tha se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Shko

tek ai dhe thuaji se ai nuk është banor i Zjarrit, por banor i Xhenetit.”
[Ky hadith është sahih] [Muttefek alejhi]

Profeti صلى الله عليه وسلم vuri re se mungonte Thabit ibn Kajsi (Allahu qoftë i kënaqur me të!), andaj pyeti për
të. Një burrë i tha: "O i Dërguari i Allahut, unë do të të njoftoj për të dhe do të ta tregoj
shkakun përse po mungon." Kështu, shkoi tek ai dhe e gjeti të pikëlluar, kokulur në shtëpinë
e tij, prandaj e pyeti: "Çfarë ke?" Thabiti i tha se çfarë sherri e kishte goditur, sepse ai e
ngrinte zërin mbi zërin e Profetit صلى الله عليه وسلم, e Allahu kishte kërcënuar këdo që e bënte këtë se do t'i
shkatërrohej vepra dhe do të ishte nga banorët e Zjarrit. Kështu, personi në fjalë u kthye te
Profeti صلى الله عليه وسلم   dhe  i  tregoi  për  këtë,  e  Profeti صلى الله عليه وسلم   e  urdhëroi  që  të  kthehej  te  Thabiti  dhe  t'i  jepte
lajmin e mirë se ai nuk është prej banorëve të Xhehenemit, por prej banorëve të Xhenetit.
Kjo, se zëri i tij ishte i lartë natyrshëm dhe për shkak se ai ishte ligjëruesi i të Dërguarit të
Allahut صلى الله عليه وسلم dhe ligjëruesi i ensarëve.
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